
Lei nº 975, de 27 de Novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

SEXTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO: III EDIÇÃO Nº 18 – 1 Página 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br   

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
  
 

 

 

    

 

 
Página | 1  

 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Pelo presente ATO, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
para contratação de RODOLPHO DA COSTA MACHADO - ME, 
CNPJ 14.426.916/0001-12, com sede na Rua João Botelho 
Muniz, nº 9, Bairro Centro, na cidade de Bandeira do Sul/MG, 
para contratação de médico veterinário para prestação de 
serviços de realização de esterilização cirúrgica por meio de 
cirurgia de ovariosalpingohisterectomia-OSH, em cães e gatos do 
Município de Bandeira do Sul, visando o controle da população 
animal da cidade, a um custo total de R$ 16.560,00 (dezesseis 
mil, quinhentos e sessenta reais), sendo R$ 115,00 (cento e 
quinze reais) por cirurgia, dotação orçamentária nº 
0214.20.606.0014.1.113 33.90.39.00 – Fonte: 00 Saldo: R$ 
17.000,00 Ficha: 567, sob Dispensa de Licitação número 
002/2021, Processo Licitatório n° 010/2021. 
Bandeira do Sul, 11 de fevereiro de 2021. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul/MG, através de sua 
Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público que fará realizar a 
abertura do Procedimento Licitatório Edital n° 009/2021, Pregão 
Presencial n° 004/2021, tipo menor preço global, que tem por 
finalidade Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços “in loco” de assessoria e consultoria, orçamentaria, 
financeira e patrimonial, orientação aos servidores públicos 
municipais na condução dos processos de compras, 
administração, finanças, controle interno, planejamento, 
departamento de pessoal, controles patrimoniais, frotas e 
almoxarifado e assistência junto aos tribunais de contas. a Prazo 
máximo para protocolo de envelopes proposta e documentação: 
25/02/2021, às 12h30m. Reunião Inaugural: 25/02/2021, às 13h. 
Informações na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Bandeira do Sul, Estado de Minas Gerais, Rua Dr. Afonso Dias 
de Araújo, n° 305, centro, CEP 37740-000, Telefone (35) 3742-
1300 das 11:00 às 17:00 horas e pelo email 
administrativo@bandeiradosul.mg.gov.br.  
Edervan Leandro de Freitas        Lindamar de Araújo Rabelo 
      Prefeito Municipal                            Pregoeira Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2021 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Bandeira Do Sul/MG 
CONTRATADO: Rozendo J. Brandão & Cia Ltda. 
OBJETO: Fornecimento de combustíveis (diesel comum, diesel 
S10, álcool, gasolina comum) direto na bomba de combustível da 
proponente para atender a frota Municipal 
VALOR TOTAL: R$204.396,00 (duzentos e quatro mil e trezentos 
e noventa e seis reais). 

Álcool combustível 9.600 litros R$3,37 R$ 32.352,00 

Gasolina comum 36.000 litros R$ 4,4779 R$ 172.044,00 

VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO: A Ata de Registro de Preços 
terá validade por 12 meses, a partir da data da sua assinatura.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do presente 
contrato será iniciado na data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado na forma do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Inicialmente 
o termo de contrato será celebrado até 31/12/2021. 

ASSINATURA CONTRATO/ATA: 05/02/2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotações previstas na Lei 
Orçamentária 989 de 25/11/2020 para o exercício de 2021. 

Edervan Leandro de Freitas 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2021 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Bandeira Do Sul/MG 
CONTRATADO: Mauricio Benelli & Cia Ltda 
OBJETO: Fornecimento de combustíveis (diesel comum, diesel 
S10, álcool, gasolina comum) direto na bomba de combustível da 
proponente para atender a frota Municipal 
VALOR TOTAL: R$673.920,00 (seiscentos setenta e três mil e 
novecentos e vinte reais). 

02 Diesel comum 24.000 litros R$3,96 R$95.040,00 

03 Diesel S10 144.000 litros R$4,02 R$578.880,00 

VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO: A Ata de Registro de Preços 
terá validade por 12 meses, a partir da data da sua assinatura.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do presente 
contrato será iniciado na data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado na forma do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Inicialmente 
o termo de contrato será celebrado até 31/12/2021. 
ASSINATURA CONTRATO/ATA: 05/02/2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotações previstas na Lei 
Orçamentária 989 de 25/11/2020 para o exercício de 2021. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2021 

DISPENSA 002/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul/MG. 
CONTRATADA: Rodolpho da Costa Machado 
OBJETO:  Contratação de médico veterinário para prestação de 
serviços de realização de esterilização cirúrgica por meio de 
cirurgia de ovariosalpingohisterectomia-OSH, em cães e gatos do 
Município de Bandeira do Sul, visando o controle da população 
animal da cidade. 
VALOR TOTAL: R$ 16.560,00 (dezesseis mil, quinhentos e 
sessenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 567 – Dotação: 
0214.20.606.0014.1.113 33.90.39.00 – Fonte: 00 R$ 17.000,00 
DATA DE ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2021. 
VIGÊNCIA: A partir da data da sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado mediante assinatura 
de termo aditivo de prazo conforme determina a Lei 8666/93, em 
seu artigo 57, inciso II. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
            Prefeito Municipal 

 
 

LICITAÇÃO 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:administrativo@bandeiradosul.mg.gov.br

		2021-02-12T21:55:45-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




